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ABSTRAKT:  

 
Predkladaná štúdia je výstupom úlohy „Štruktúra a vývoj nezamestnanosti absolventov 
stredných odborných škôl“ z plánu aktivity 1.1.4. Je zameraná na problematiku rozsahu a 
intenzity nezamestnanosti absolventov SOŠ. Analyzuje celkovú a absolventskú 
nezamestnanosť, situáciu na stredných a vysokých školách, v odborných školách 
a gymnáziách, v študijných a učebných odboroch. Osobitná pozornosť sa venuje cieľovým 
skupinám odborov vzdelávania.  

Materiál je členený do troch kapitol: 

 Prvá kapitola je venovaná porovnaniu absolventskej a celkovej nezamestnanosti.  

 V druhej kapitole je podrobnejšie analyzovaná situácia v študijných odboroch.  

 Tretia kapitola je zameraná na tento problém u absolventov učebných odborov.  

Súčasťou výstupu sú dve prílohy s úplným štatistickým prehľadom indikátorov 
nezamestnanosti v  cieľových odboroch vzdelávania a v jednotlivých školách.  

Úloha je riešená metódou kvantitatívnej analýzy. Využíva relevantné štatistické 
ukazovatele, indikátory a indexy, odrážajúce rozsah, intenzitu a dobu nezamestnanosti. 
Zdrojom použitých údajov sú štatistiky o nezamestnanosti z Ústredia práce sociálnych vecí 
a rodiny a databázy absolventov škôl Centra vedecko-technických informácií SR.  
 
 
 
 
 
Kľúčové slová: nezamestnanosť, uchádzači o zamestnanie, absolventi, stredné odborné 
školy, študijné/učebné odbory, ukazovatele, indikátory, indexy, vývoj, štruktúra. 
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Zoznam skratiek 
 
 
 
 
V materiáli boli použité nasledujúce skratky: 

  
Skratka Význam 

A absolventi škôl 

AB index index absorpcie  

AMN absolventská miera nezamestnanosti 

CVTI SR Centrum vedecko-technických informácií SR 

KON konzervatória 

MEN miera evidovanej nezamestnanosti 

NA nezamestnaní absolventi  

OV odbory vzdelávania 

pb percentuálny bod 

SOŠ stredné odborné školy 

SOU bývalé stredné odborné  učilištia  

SŠ stredné školy 

sv stupeň vzdelania 

ŠO študijné odbory 

UO učebné odbory 

UoZ uchádzači o zamestnanie 

UPSVAR Ústredie práce sociálnych vecí a rodiny 

AMN = NA/A 

AB index = 1-(min NA/ max NA) 

 
 
Poznámka: 

Vzhľadom k prechodu Ústredia  práce sociálnych vecí a rodiny na nový IS služieb zamestnanosti  
sú údaje od marca 2012 deklarované touto inštitúciou ako priebežné.  
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Úvod 
 
 
 
 
Vývoj nezamestnanosti absolventov stredných škôl má sezónny charakter a prebieha 
v pravidelných cykloch od júna do mája nasledujúceho roku. Začína ukončením školy a 
príchodom čerstvých absolventov na trh práce. Z nich je časť úspešná hneď, časť vstupuje do 
evidencie úradov práce, a následne si hľadá zamestnanie aj prostredníctvom úradov práce, 
resp. participuje na ich programoch (nástroje aktívnej politiky trhu práce). Dynamika tohto 
procesu ďalej pokračuje postupnou absorpciou nezamestnaných trhom práce, keď počet 
evidovaných klesá a uzatvára sa na minimálnej hodnote spravidla v máji nasledujúceho roku.  

 
Predmetom tejto analýzy je nezamestnanosť absolventov stredných odborných škôl, ktorí sú 
vo výstupe členení do dvoch skupín: 
 

1. absolventi študijných odborov stredných odborných škôl (odbory SOŠ a maturitné 
odbory bývalých SOU)  

2. absolventi učebných odborov stredných odborných škôl (nematuritné odbory) 
 

Úloha bola riešená metódou kvantitatívnej analýzy relevantných štatistických ukazovateľov a 
indikátorov nezamestnanosti. Počty evidovaných, prírastky a úbytky poukazujú na rozsah 
sledovaného javu, miery nezamestnanosti a dĺžka evidencie odrážajú jeho intenzitu. Index 
absorpcie meria schopnosť trhu práce „pohlcovať“ nezamestnaných absolventov. Analýza 
využíva dlhodobé časové rady vývoja nezamestnanosti, zložitú štruktúru dát ostatných sezón 
a najnovšie údaje za  september 2014 a máj 2015.  

Východiskovým materiálom predkladanej analýzy sú dáta o nezamestnanosti, ktoré 
zhromažďuje Ústredie práce sociálnych vecí a rodiny. Relevantné štatistické ukazovatele sú 
vykazované v pravidelných časových (mesačných, štvrťročných alebo polročných) intervaloch 
podľa ustálenej metodiky. Dáta sú teda časovo kompatibilné, je možné ich porovnávať a 
získavať tak spoľahlivé informácie o dynamike a trendoch vývoja. Údaje o absolventoch škôl 
sú z databáz Centra vedecko-technických informácií SR. 
 
V analýze boli použité nasledujúce zdroje údajov a vstupné materiály: 
 

 Databázy absolventov stredných škôl, ÚIPŠ, 2009 až 2014. 

 Údaje o počte a štruktúre uchádzačov o zamestnanie a nezamestnaných absolventoch 
škôl. Polročné, štvrťročné a mesačné štatistiky. Bratislava : ÚPSVAR, 2003 až 2015. 

 Herich, J.: Uplatnenie absolventov stredných škôl v praxi. Bratislava: ÚIPŠ, 2013.  

 Herich, J.: Prognóza výkonov regionálneho školstva do roku 2025. Bratislava: CVTI SR, 
2015. 
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1 Absolventi škôl a celková nezamestnanosť 

1.1 Uchádzači o zamestnanie a nezamestnanosť podľa veku 

Počet ekonomicky aktívneho obyvateľstva v Slovenskej republike sa v porovnaním s rokom 
2006, keď dosiahol minimum, zvýšil z 2,558 milión na súčasných 2,699 milión. Trh ponuky 
práce sa tak v krátkej dobe navyše zasiahnutej krízou zväčšil o 140 tisíc osôb, t. j. o 5,5 % 
nových potenciálnych uchádzačov.  
 
Tabuľka 1: Evidovaní uchádzači o zamestnanie 

Mesiac/rok 
Stav 

uchádzačov o 
zamestnanie  

Medziročný 
index UoZ 

Prítok* 
uchádzačov o 
zamestnanie 

Medziročný 
index prítokov 

UoZ 

Odtok* 
uchádzačov o 
zamestnanie 

Medziročný 
index úbytkov 

UoZ 

6/2013 418 168 1,06 22 147 1,07 23 099 1,05 

7/2013 410 868 1,03 18 846 0,91 27 947 1,36 

8/2013 402 213 1,01 14 627 0,84 27 544 1,33 

9/2013 406 498 1,01 34 126 1,03 35 251 1,18 

10/2013 402 505 0,98 22 145 0,95 26 232 1,17 

11/2013 399 561 0,95 20 658 0,90 22 699 1,29 

12/2013 398 876 0,94 15 497 0,87 16 267 1,22 

1/2014 402 124 0,92 22 249 0,74 23 964 0,92 

2/2014 401 876 0,92 16 742 0,82 22 683 1,04 

3/2014 397 216 0,92 18 457 0,96 27 226 1,04 

4/2014 390 272 0,92 18 682 0,93 26 981 0,90 

5/2014 385 176 0,93 21 146 0,97 24 982 0,87 
Zdroj: ÚPSVAR                                     * V rámci tokov  nie sú zahrnuté dopočty, t. j. dodatočné zaradenia do evidencie a vyradenia z evidencie 

                                     

Od roku 2009 sa nepomer medzi nízkou ponukou voľných pracovných miest a prebytkom 
pracovnej sily začal premietať do celkového zvyšovania počtu uchádzačov o zamestnanie a 
tým aj nezamestnaných absolventov škôl, ktorí tvoria jeho citlivý rizikový segment. 
 

Graf 1: Vývoj počtu uchádzačov o zamestnanie v sezóne 2013/14 

 
Zdroj: ÚPSVAR                                      
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Počet uchádzačov o zamestnanie v sezóne 2013/2014 prevažne klesal. Tempom 
2,1 tisíc/mesiac sa od júna 2013 znížil z 418,2 tisíc na 385,2 tisíc vo februári 2014, t. j. o takmer 
33 tisíc. V medziročnom porovnaní je počet evidovaných v priemere o 3 pb nižší, čo svedčí 
o miernom ústupe krízových prejavov. Najviac uchádzačov (34,1 tisíc) pribudlo do evidencie 
úradov práce v septembri 2013. Bolo to v dôsledku prítoku nezamestnaných absolventov 
stredných škôl. Druhé maximum 22,2 tisíc nastúpilo ako zvyčajne v januári nasledujúceho 
roka. Najmenej 14,6 tisíc uchádzačov bolo zaevidovaných v auguste 2013. Najvyšší odtok bol 
zaznamenaný v mesiaci september 2013 (35,3 tisíc). Najnižší úbytok je tradične na konci roku 
v decembri. 

Najpočetnejšou vekovou skupinou uchádzačov o zamestnanie sú mladí ľudia.   

Tabuľka 2: Veková štruktúra uchádzačov o zamestnanie  

 
V septembri 2013 tvorili 
nezamestnaní od 20- do 29- rokov 
28,2 %. Ostatné kategórie (tridsať-, 
štyridsať- a päťdesiat- roční) sa 
pohybovali na úrovni 22 %. 
V medziročnom porovnaní sa 
veková štruktúra výraznejšie 
nezmenila. Mierne poklesla skupina 
najmladších uchádzačov, 20- až 24- 
roční o - 0,3 pb a 25- až 29- roční o 
- 0,2 pb.  Naopak o takmer 1pb  sa 
zvýšilo zastúpenie kategórie 55- až 
59- ročných. 
 

 
Zdroj: ÚPSVAR 
 

Z pohľadu dosiahnutého vzdelania tvorili v septembri 2013 najvyšší podiel uchádzači so 
základným vzdelaním (23,3 %) a vyučení (31,4 %). Táto štruktúra sa medziročne výraznejšie 
nezmenila. K miernemu poklesu došlo u základného vzdelania (o - 0,4 pb), naopak zvýšil sa 
podiel uchádzačov s vysokoškolským vzdelaním (o 1,4 pb.). 
 

Graf 2: Štruktúra uchádzačov o zamestnanie podľa vzdelania (september 2013) 

 
Zdroj: ÚPSVAR 

bez vzdelania ; 4,7%

základné vzdelanie ; 
23,3%

vyučení; 31,4%

stredné odborné 
bez maturity; 
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odborné s maturitou; 
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vzdelanie ; 1,8%

vysokoškolské 
vzdelanie ; 7,8%

vedecká 
kvalifikácia; 0,2%

nezistené; 0,2%

Vek 
Uchádzači o 

zamestnanie (9/2013) 
% 

Medziročný 
rozdiel  

15 - 19 19 024 4,7% -0,1% 

20 - 24 61 833 15,2% -0,3% 

25 - 29 52 880 13,0% -0,2% 

30 - 34 45 893 11,3% -0,2% 

35 - 39 47 670 11,7% 0,0% 

40 - 44 41 576 10,2% 0,2% 

45 - 49 42 735 10,5% -0,2% 

50 - 54 44 892 11,0% -0,3% 

55 - 59 44 346 10,9% 0,9% 

nad 60  5 649 1,4% 0,2% 

Spolu 406 498 100,0% 0,0% 
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1.2 Nezamestnaní absolventi škôl  

 
Podľa novoupravenej definície* platnej od roku 2013 je absolventom školy občan mladší ako 
26 rokov veku, ktorý skončil sústavnú prípravu na povolanie v dennej forme štúdia pred menej 
ako dvomi rokmi a nezískal svoje prvé pravidelne platené zamestnanie. 
 
Podiel nezamestnaných absolventov škôl (stredných a vysokých spolu) z evidovaného 
počtu uchádzačov o zamestnanie sa pohyboval v rozpätí od 5,9 % do 7,5 %. V porovnaní 
s predchádzajúcou sezónou sa nezmenil. 
 
Vzhľadom k základnej diferenciácii stredoškolského vzdelávania sú absolventi  stredných škôl 
rozdelení do troch skupín: 

 absolventi učebných odborov SOŠ (stupne vzdelania 2 a 3, predtým 
nematuritné odbory SOU) 

 absolventi študijných odborov SOŠ (stupne vzdelania 4, 6 a 7)  

 absolventi gymnázií (stupeň vzdelania 5) 
 
Nezamestnanosť absolventov stredných škôl kulminovala v septembri a októbri 2013. 
V septembri bol dosiahnutý maximálny počet 23,9 tisíc. Do marca 2014 sa hodnoty držali na 
úrovni 22,7 tisíc nezamestnaných stredoškolákov. K výraznejšiemu poklesu došlo opäť až 
v nasledujúcich mesiacoch.  
 
Z analýz uplatnenia absolventov stredných škôl spracovaných v CVTI SR je v ostatných rokoch 
badateľná tendencia posuvu kulminácie nezamestnaných stredoškolákov okrem septembra aj 
na mesiac október. 
 
Tabuľka 3: Počet nezamestnaných absolventov stredných a vysokých škôl  

Mesiac/rok 
Učebné 
odbory 

Študijné 
odbory 

Gymnáziá 
Stredné 

školy spolu 
Vysoké 

školy spolu 

Absolventi 
spolu  

% 
absolventov 

z UoZ 

 6/2013 2 507 10 041 1 795 14 343 10 521 24 864 5,9% 

 7/2013 2 401 9 432 1 657 13 490 11 043 24 533 6,0% 

 8/2013 2 428 9 336 1 696 13 460 9 740 23 200 5,8% 

 9/2013 4 634 17 263 1 972 23 869 8 147 32 016 7,9% 

 10/2013 4 794 17 050 1 990 23 834 7 108 30 942 7,7% 

 11/2013 4 774 16 197 1 970 22 941 7 235 30 176 7,6% 

 12/2013 4 648 15 621 1 953 22 222 6 480 28 702 7,2% 

 1/2014 5 132 15 546 2 055 22 733 6 052 28 785 7,2% 

 2/2014 5 091 15 228 2 279 22 598 5 451 28 049 7,0% 

 3/2014 4 930 15 091 2 762 22 783 4 847 27 630 7,0% 

 4/2014 4 600 14 131 2 738 21 469 4 190 25 659 6,6% 

 5/2014 4 327 11 597 2 258 18 182 6 367 24 549 6,4% 

medián 4 641 15 160 1 981 22 410 6 794 27 840 . 

AB index 16% 33% 18% 24% 62% 21% . 
Zdroj: ÚPSVAR 

Najpočetnejšiu skupinu nezamestnaných absolventov stredných škôl tvorili absolventi 
študijných odborov. Ich počet sa pohyboval od 9,3 tisíc do 17,3 tisíc, stredná mediánová 
hodnota za sezónu bola 15,2 tisíc nezamestnaných. Kulminácia tejto skupiny prebiehala v 
septembri a októbri. Po nich nasledovali absolventi učebných odborov (2,4 tisíc až 5,1 tisíc) 
s mediánom 4,6 tisíc. V tomto prípade počet kulminoval až v  januári a februári.  

          
 *Zákon č. 280/2013 Z.z. o službách zamestnanosti a o zmene a doplnení niektorých   zákonov 
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Najmenej evidovaných bolo gymnazistov (1,7 tisíc až 2,8 tisíc, medián 2 tisíc), pretože takmer 
tri štvrtiny z nich pokračujú v štúdiu na vysokých školách. Na rozdiel od absolventov odborných 
škôl stojí za pozornosť, že kulminácia tejto skupiny prebiehala až na konci sezóny v mesiacoch 
marec, apríl. Dôvod tejto odchýlky nie je známy.  

 
Najvyššiu absorpciu nezamestnaných trhom práce mali študijné odbory. V priebehu sezóny 
poklesol ich počet o 33 % (AB index). Potom nasledovali gymnáziá (18 %) a učebné odbory 
(16 %). Celkove najvyšší AB index majú vysokoškoláci. V tomto prípade od júna 2013 do apríla 
2014 sa ich počet znížil až o 62 % (tabuľka 3). 
 
 

Krivky sezónneho vývoja nezamestnaných absolventov všetkých stredných škôl mali 
v predkrízovom období (do roku 2008) ustálený tvar. Kulminačné body nastupovali v septembri 
a fáza začínajúca v októbri sa až do mája nasledujúceho roku pohybovala po výrazne 
klesajúcej trajektórii. Vplyvom krízy dochádza k posuvu kulminačných bodov a k modifikáciám 
kriviek v ich absorpčnej fáze (graf č. 3). 
 
 
 Graf 3: Počet nezamestnaných absolventov stredných škôl v sezóne 2013/14 

 
Zdroj: ÚPSVAR 

 
Pri medzi sezónnom porovnaní mediánov bol počet nezamestnaných absolventov stredných 
škôl evidovaných v úradoch práce zrovnateľný. Rozdiely sa prejavili až na úrovni druhu štúdia. 
Počet nezamestnaných absolventov študijných odborov sa znížil o 4 % a  absolventov 
gymnázií o 19 %. Naopak o 5 % sa zvýšil medián v skupine nezamestnaných absolventov 
učebných odborov. 
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1.3 Miery evidovanej a absolventskej nezamestnanosti 

 

 
Počet uchádzačov o zamestnanie odráža extenzívny aspekt nezamestnanosti, jeho intenzitu 
vyjadruje miera nezamestnanosti. Táto je vyjadrená podielom počtu nezamestnaných 
k príslušnej referenčnej skupine. Ekonomicky aktívneho obyvateľstva v prípade miery 
evidovanej nezamestnanosti alebo počtu absolventov škôl vo výpočte  absolventskej miery 
nezamestnanosti.  
 
 
Tabuľka 4: Miera evidovanej 
nezamestnanosti v SR 

Z počtu disponibilných uchádzačov o zamestnanie a 
ekonomicky aktívneho obyvateľstva je odvodená miera 
evidovanej nezamestnanosti (MEN). Táto kvantifikuje 
celkovú nezamestnanosť, ktorá významným spôsobom 
determinuje úroveň absolventskej miery (AMN). 

Miera evidovanej nezamestnanosti dlhodobo klesala. Ešte v 
októbri 2008 dosahovala 7,5 %. V ďalších mesiacoch začala 
rásť, v priebehu roka sa zvýšila na 12,4 % a v januári 2013 
kulminovala na 14,8 %.  
V sezóne 2013/14 ukazovateľ klesal, v júni 2013 dosiahol 
14,3 % a do mája 2014 sa znížil ešte o 1,5 pb na 12,8 %.  
 
Miera evidovanej nezamestnanosti dosahovala tradične 
najvyššie hodnoty v Prešovskom (medián 19,4 %), 
Banskobystrickom (18,4 %) a Košickom (17,3 %) kraji. 
Najnižšia bola v Trnavskom (9,2 %) a Bratislavskom (6,2 %) 
kraji. 

Zdroj: ÚPSVAR 
 
 

Graf 4: Miera evidovanej nezamestnanosti (MEN) a miery nezamestnanosti  
absolventov stredných a vysokých škôl 

 
Zdroj: ÚPSVAR 
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Referenčnou skupinou pre absolventskú mieru nezamestnanosti (AMN) sú absolventi 
denného štúdia po dobu dvoch rokov od ukončenia sústavnej prípravy na povolanie mladší 
ako 26 rokov veku.  
 
Tabuľka 5: Absolventská miera nezamestnanosti  

Mesiac/rok 
Učebné 
odbory 

Študijné 
odbory 

Gymnáziá 
Stredné školy 

spolu 
Vysoké školy 

spolu 
AMN celkovo 

 6/2013 15,1% 14,0% 4,9% 11,5% 12,8% 12,0% 

 7/2013 14,5% 13,2% 4,5% 10,8% 13,4% 11,9% 

 8/2013 14,7% 13,0% 4,6% 10,8% 11,9% 11,2% 

 9/2013 28,0% 24,1% 5,4% 19,1% 9,9% 15,5% 

 10/2013 29,0% 23,8% 5,4% 19,1% 8,7% 15,0% 

 11/2013 28,8% 22,6% 5,4% 18,4% 8,8% 14,6% 

 12/2013 28,1% 21,8% 5,3% 17,8% 7,9% 13,9% 

 1/2014 31,0% 21,7% 5,6% 18,2% 7,4% 13,9% 

 2/2014 30,8% 21,3% 6,2% 18,1% 6,6% 13,6% 

 3/2014 29,8% 21,1% 7,6% 18,3% 5,9% 13,4% 

 4/2014 27,8% 19,7% 7,5% 17,2% 5,1% 12,4% 

 5/2014 26,1% 16,2% 6,2% 14,6% 7,8% 11,9% 

Medián 28,0% 21,2% 5,4% 18,0% 8,3% 13,5% 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

Miera nezamestnanosti absolventov stredných škôl sa pohybovala na úrovni 18,0 % 
(medián). Bola o málo vyššia ako v predchádzajúcej sezóne. Ukazovateľ kulminoval 
v septembri a októbri 2013, keď dosiahol 19,1 %, do mája 2014 poklesol na 14,6 %. Najvyššie 
riziko nezamestnanosti bolo u absolventov učebných odborov, medián dosahoval až 28 %, 
nasledovali študijné odbory (21,2 %) a gymnáziá (5,4 %).  
 
Graf 5: Miera nezamestnanosti absolventov stredných škôl 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

Výrazne najnižšia absolventská miera nezamestnanosti gymnazistov je samozrejme 
spôsobená prechodom prevažnej časti na vysokoškolské štúdium. Ak by sme však vo výpočte 
eliminovali tento faktor, bolo by ich riziko nezamestnanosti zrovnateľné s odbornými školami. 
V prípade vysokých škôl riziko nezamestnanosti dosahovalo 8,3 %, v ostatných rokoch sa 
tento indikátor zvyšuje.  
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Pri pohľade od roku 2010 bolo najvyššie riziko nezamestnanosti v učebných odboroch. Potom 
nasledovali študijné odbory  a výrazne najnižšie sú gymnáziá. Vývoj sezónnych mediánov 
miery nezamestnanosti absolventov stredných škôl znázorňuje nasledujúci graf.  

Graf 6: Vývoj mediánu miery nezamestnanosti absolventov stredných škôl 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 

Dlhodobý priebeh mesačných hodnôt absolventskej miery nezamestnanosti (za stredné, 
vysoké školy a celkove) od júna 2003 do mája 2014 zobrazuje graf č. 7. Vo vývoji je zreteľný 
nástup krízy od roku 2009. Jej efekty sa prejavili v náraste hodnôt, v zmene tvaru absorpčnej 
fázy indikátora a v roztváraní nožníc medzi strednými a vysokými školami. 
 
Graf 7: Dlhodobý vývoj absolventskej miery nezamestnanosti absolventov stredných a vysokých škôl v 
rokoch 2003 až 2014 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 
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2 Nezamestnanosť absolventov študijných odborov  
 

 

 

Skupinu absolventov tvoria žiaci študijných odborov stupňa 4 (s rozšíreným praktickým 
vyučovaním), 6 a 7, ktorí získali úplné stredné odborné vzdelanie, prípadne vyššie odborné 
vzdelanie. Dokladom o získanom stupni vzdelania a zároveň o kvalifikácii je vysvedčenie o 
maturitnej skúške, resp. vysvedčenie o absolventskej skúške a absolventský diplom*.  
 

 

 

2.1 Nezamestnaní absolventi  študijných odborov  

 
Počet absolventov študijných odborov sa od roku 2004 znížil z 40,2 tisíc na 34,7 tisíc, t. j. 
o 13,7 %. Očakáva sa, že do roku 2015 by mal poklesnúť približne na 30 tisíc. Podiel tejto 
skupiny absolventov v rámci stredných škôl rástol, postupne sa zvyšoval z 52,4 % (r. 2004) 
na súčasných 57,6 %.  
 
V roku 2013 išlo priamo na vysoké školy 33,4 % týchto absolventov. V roku 2009 dosahoval 
podiel až 38,8 %, od vtedy sa výrazne znížil. 
 
Tabuľka 6: Počet nezamestnaných absolventov študijných odborov  

Mesiac/rok 
Bratislavský 

kraj 
Trnavský 

kraj 
Trenčiansky 

kraj 
Nitriansky 

kraj 
Žilinský 

kraj 

Bansko-
bystrický 

kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický 
kraj 

SR 

 6/2013 612 842 1 106 1 247 1 334 1 322 2 117 1 461 10 041 

 7/2013 569 756 1 008 1 136 1 293 1 301 1 976 1 393 9 432 

 8/2013 595 762 973 1 134 1 278 1 309 1 933 1 352 9 336 

 9/2013 866 1 487 1 737 2 128 2 629 2 243 3 568 2 605 17 263 

 10/2013 984 1 434 1 796 2 036 2 630 2 212 3 435 2 523 17 050 

 11/2013 901 1 352 1 711 1 934 2 527 2 115 3 261 2 396 16 197 

 12/2013 845 1 269 1 683 1 864 2 433 2 027 3 175 2 325 15 621 

 1/2014 810 1 239 1 653 1 861 2 380 2 081 3 218 2 304 15 546 

 2/2014 782 1 215 1 606 1 778 2 330 2 057 3 156 2 304 15 228 

 3/2014 828 1 210 1 564 1 726 2 314 2 052 3 160 2 237 15 091 

 4/2014 776 1 130 1 446 1 595 2 170 1 921 2 988 2 105 14 131 

 5/2014 676 924 1 244 1 329 1 685 1 550 2 459 1 730 11 597 

Medián 796 1 213 1 585 1 752 2 322 2 040 3 158 2 271 15 160 

AB index 0,31 0,38 0,31 0,38 0,36 0,31 0,31 0,34 0,33 
Zdroj: ÚPSVAR 

 
V evidencii úradov práce bolo mesačne v priemere 15,2 tisíc absolventov študijných odborov, 
najviac 17,3 tisíc v septembri 2013 a najmenej 9,3 tisíc v auguste. V porovnaní s ostatnými 
skupinami absolventov odborných škôl je rozsah nezamestnanosti tejto skupiny najväčší.  
 

Z krajov Slovenskej republiky mal najvyšší počet nezamestnaných  Prešovský (medián, 
3,2 tisíc) a Košický kraj (2,3 tisíc), najmenej 796 bolo v Bratislavskom kraji.  
 

 
          
 *Zákon č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých   zákonov 
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Najvyššiu hodnotu absorpcie tejto skupiny nezamestnaných trhom práce dosahovali Trnavský 
a Nitriansky kraj (zhodný AB index, 38 %), nízku mal Bratislavský, Trenčiansky, 
Banskobystrický a Prešovský kraj (31 %). 
 
Graf 8: Priemerný počet nezamestnaných absolventov študijných odborov podľa  
krajov SR  v sezóne 2013/14 

 
Zdroj: ÚPSVAR 

 
Maximálny prírastok 9,3 tisíc absolventov zaevidovali úrady práce v septembri 2013. Na 
rozdiel od predchádzajúceho roku, vysoké počty boli zaznamenané aj v mesiacoch október 
a marec (1 tisíc, resp. 893). Prítoky kulminovali vo všetkých krajoch rovnako. Najmenej 399 
nezamestnaných absolventov pribudlo v júli 2013. Najväčší priemerný mesačný prírastok mal 
Prešovský kraj (142) a najmenší Bratislavský kraj (35). 
 
Tabuľka 7: Mesačné prírastky nezamestnaných absolventov študijných odborov   

Mesiac/rok 
Bratislavský 

kraj 
Trnavský 

kraj 
Trenčiansky 

kraj 
Nitriansky 

kraj 
Žilinský 

kraj 

Bansko-
bystrický 

kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický 
kraj 

SR 

 6/2013 19 32 55 54 49 70 93 76 448 

 7/2013 6 23 41 51 57 78 89 54 399 

 8/2013 15 60 42 93 105 83 88 83 569 

 9/2013 514 818 1 007 1 026 1 409 1 158 2 065 1 264 9 261 

 10/2013 52 90 113 137 148 142 183 143 1 008 

 11/2013 33 78 94 91 113 99 162 115 785 

 12/2013 21 47 82 52 69 80 132 77 560 

 1/2014 37 58 93 85 116 121 175 72 757 

 2/2014 42 79 100 80 113 110 152 112 788 

 3/2014 61 83 89 90 146 115 198 111 893 

 4/2014 33 49 68 54 93 70 116 106 589 

 5/2014 37 50 60 70 89 105 130 102 643 
Zdroj: ÚPSVAR 
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2.2 Miera nezamestnanosti absolventov študijných odborov   

 
Stredná hodnota (medián) miery nezamestnanosti absolventov študijných odborov bola 
21,2 %, rovnaká ako v predchádzajúcej sezóne. Absolventská miera dosiahla maximum 
24,1 % v septembri 2013 a minimum 13,0 % v auguste 2013. V porovnaní s učebnými odbormi 
je riziko nezamestnanosti absolventov študijných odborov nižšie, v tejto sezóne to bolo o 7,8 
pb. 
  
Tabuľka 8: Miera nezamestnanosti absolventov študijných odborov  

Mesiac/rok 
Bratislavský 

kraj 
Trnavský 

kraj 
Trenčiansky 

kraj 
Nitriansky 

kraj 
Žilinský 

kraj 

Bansko-
bystrický 

kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický 
kraj 

SR 

 6/2013 9,2% 12,1% 13,0% 13,5% 12,6% 17,0% 17,6% 14,7% 14,0% 

 7/2013 8,5% 10,9% 11,8% 12,3% 12,3% 16,8% 16,5% 14,0% 13,2% 

 8/2013 8,9% 10,9% 11,4% 12,3% 12,1% 16,9% 16,1% 13,6% 13,0% 

 9/2013 13,0% 21,4% 20,4% 23,1% 24,9% 28,9% 29,7% 26,2% 24,1% 

 10/2013 14,8% 20,6% 21,1% 22,1% 24,9% 28,5% 28,6% 25,4% 23,8% 

 11/2013 13,5% 19,4% 20,1% 21,0% 23,9% 27,2% 27,2% 24,1% 22,6% 

 12/2013 12,7% 18,2% 19,8% 20,2% 23,1% 26,1% 26,5% 23,4% 21,8% 

 1/2014 12,2% 17,8% 19,4% 20,2% 22,6% 26,8% 26,8% 23,2% 21,7% 

 2/2014 11,7% 17,4% 18,9% 19,3% 22,1% 26,5% 26,3% 23,2% 21,3% 

 3/2014 12,4% 17,4% 18,4% 18,7% 21,9% 26,4% 26,3% 22,5% 21,1% 

 4/2014 11,7% 16,2% 17,0% 17,3% 20,6% 24,7% 24,9% 21,2% 19,7% 

 5/2014 10,2% 13,3% 14,6% 14,4% 16,0% 20,0% 20,5% 17,4% 16,2% 

Medián 12,0% 17,4% 18,6% 19,0% 22,0% 26,3% 26,3% 22,9% 21,2% 
Zdroj: UPSVAR, CVTI SR 

 
Najvyššiu hodnotu mediánu mal Prešovský a Banskobystrický kraj (zhodne 26,3 %), najnižšia 
bola v Bratislavskom (12 %) a Trnavskom kraji (17,4 %).  
 
Graf 9: Miera nezamestnanosti absolventov študijných odborov (v sezóne 2013/14) 

 
Zdroj: UPSVAR, CVTI SR 
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V dlhodobejšej retrospektíve klesala stredná hodnota miery nezamestnanosti absolventov 
študijných odborov do sezóny 2007/08, a to od roku 2004 v postupnosti mediánov 13,8 %, 
12,5 %, 9,3 % a 8,2 %.  
 
 
Tabuľka 9: Dlhodobý vývoj miery nezamestnanosti absolventov študijných odborov 

Mesiac 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 

jún 9,2% 6,6% 6,6% 5,5% 5,4% 12,9% 12,9% 15,6% 17,9% 14,0% 

júl 8,8% 6,4% 6,0% 5,3% 5,4% 14,4% 14,4% 15,2% 17,3% 13,2% 

august 9,8% 7,2% 6,2% 5,2% 5,5% 14,0% 14,0% 13,9% 18,1% 13,0% 

september 20,0% 17,3% 14,0% 13,4% 14,6% 27,1% 27,0% 25,5% 21,0% 24,1% 

október 18,2% 15,8% 12,2% 11,7% 13,5% 26,6% 26,6% 26,1% 27,9% 23,8% 

november 17,5% 14,6% 10,9% 10,1% 12,6% 25,3% 25,2% 25,0% 25,6% 22,6% 

december 17,4% 14,4% 10,6% 9,5% 12,6% 24,7% 24,6% 24,5% 22,3% 21,8% 

január 15,3% 13,5% 10,0% 9,0% 12,7% 24,2% 24,1% 23,8% 21,4% 21,7% 

február 14,2% 12,8% 9,6% 8,5% 13,4% 24,2% 24,1% 23,9% 22,4% 21,3% 

marec 13,3% 12,1% 8,9% 8,0% 13,9% 23,6% 23,5% 23,4% 22,2% 21,1% 

apríl 11,7% 10,9% 7,9% 7,1% 13,7% 22,4% 22,4% 22,0% 20,6% 19,7% 

máj 8,2% 7,4% 6,1% 5,7% 11,4% 17,1% 17,1% 20,8% 14,1% 16,2% 

Medián 13,8% 12,5% 9,3% 8,2% 12,7% 23,9% 23,8% 23,6% 21,2% 21,2% 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 

Vplyvom krízy prudko vzrástla v dvoch sezónach za sebou (2008/09 a 2009/10) na 12,7 % 
a 23,9 %. V ďalšom období oscilovala na úrovni 22,5 %, v súčasnosti dosahuje 21,2 %. 
 
 
Graf 10: Vývoj strednej hodnoty AMN študijných odborov v rokoch 2004 až 2014 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 
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2.3 Nezamestnanosť v skupinách študijných odborov   

 
Vývoj počtu žiakov študijných odborov sa od roku 2004 nachádza v klesajúcej fáze. V priebehu 
jedenástich rokov sa znížil z 146,8 tisíc na súčasných 104,3 tisíc. Predstavuje  to pokles 
o takmer 30 %. Podľa školskej prognózy (spracovanej v CVTI SR v  r. 2014) by mal tento trend 
pokračovať do roku 2019. V tomto období sa bude už počet žiakov znižovať mierne, 
medziročne o 1 % a dosiahne stav 102,5 tisíc. Následne do roku 2025 vzrastie na približne 
109 tisíc žiakov.   
 

Klesajúca fáza v prípade absolventov študijných odborov nastúpila v roku 2005. Do 
súčasnosti sa počet absolventov znížil z 34,4 tisíc na 26,0 tisíc, t. j. o takmer jednu štvrtinu. 
Pokles by mala  trvať do roku 2021. V nej sa počet absolventov zníži o ďalších 10 % na 
23,3 tisíc. Do roku 2025 mierne vzrastie na približne 24 tisíc.  
 

Z dlhodobého pohľadu bolo riziko nezamestnanosti u absolventov študijných odborov vždy 
nižšie ako v prípade učebných odborov. Porovnanie ilustruje nasledujúci graf 11.  

 
Graf 11: Vývoj sezónnych mediánov miery nezamestnanosti absolventov  

  študijných a učebných odborov v rokoch 2004 až 2014 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 

Sezónne mediány absolventskej miery nezamestnanosti boli vždy nižšie, najmenšie rozdiely 
boli v sezóne 2007/08, keď dosiahli 0,9 pb. S nástupom krízy v ďalšom období sa rozdiel 
v riziku nezamestnanosti medzi študijnými a učebnými odbormi zvyšoval. V sezóne 2013/14 
dosiahol rozdiel až 6,8 pb v prospech študijných odborov. 
 

Tabuľka 10 obsahuje prehľad ukazovateľov rozsahu, intenzity a absorpcie nezamestnanosti 
v septembri 2014 a máji 2015 vo všetkých skupinách študijných odborov. Skupiny sú 
navyše agregované do vyšších celkov. Tabuľka umožňuje porovnať sledované skupiny 
(vyznačené žltou farbou) s ostatnými skupinami študijných odborov. 
 

Vzhľadom k najvyššiemu počtu absolventov škôl majú aj najväčší rozsah nezamestnanosti 
spoločenské vedy, náuky a služby a technické vedy a náuky. V máji 2015 bolo v týchto 
skupinách v evidencii úradov práce 3,9 tisíc resp. 3,0 tisíc absolventov. Riziko 
nezamestnanosti v technických odboroch bolo nižšie (8,9 %) ako v spoločenských odboroch, 
kde prekročilo 10 %. Veľkosť absorpcie trhom práce od septembra do mája nasledujúceho 
roku bola v obidvoch prípadoch porovnateľná (AB index: 0,45 resp. 0,47). 
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Tabuľka 10: Nezamestnanosť skupín študijných odborov, v ktorých absolventi získali úplné stredné 
odborné vzdelanie (september 2014, máj 2015) 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 

V rozsahu nezamestnanosti ďalej nasledujú náuky o umení (358 absolventov) s rizikom 
nezamestnanosti 9,3 % a nízkou mierou absorpcie, poľnohospodársko-lesnícke a veterinárne 
náuky (283 absolventov) s rizikom 10,2 % a lekárske a farmaceutické náuky (246 absolventov) 
s najnižším rizikom 6,9 %. Vojenské a bezpečnostné náuky tvoria marginálnu skupinu tak 
končiacich ako aj evidovaných nezamestnaných. 
 

Detailnejšia analýza je zameraná na nasledujúce cieľové skupiny odborov vzdelávania: 
22 Hutníctvo 
23 Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba I 
24 Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II 
26 Elektrotechnika  
27 Technická chémia silikátov 
28 Technická a aplikovaná chémia 
29 Potravinárstvo 
33 Spracúvanie dreva 
36 Stavebníctvo, geodézia a kartografia  
42 Poľnohospodárstvo a lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka I 
45 Poľnohospodárstvo a lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka II 
 

Najvyššie počty nezamestnaných (graf 12) boli v máji 2015 evidované 
v skupinách elektrotechnika (952 absolventov), stavebníctvo, geodézia a kartografia (429) 
a  strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II. (342). Na druhej strane minimálne počty 
boli evidované v prípadoch absolventov skupiny  poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo 
a rozvoj vidieka II (64), potravinárstvo (38) a 22 hutníctvo (5). 

Skupiny študijných odborov  

absolventi 

Ǒƪƾƭ 

(2013+2014)

ƴŜȊŀƳŜǎǘƴŀƴƝ 

absolventi 

9/2014

ŀōǎƻƭǾŜƴǘǎƪł ƳƛŜǊŀ 

nezamestnanosti 

9/2014

ƴŜȊŀƳŜǎǘƴŀƴƝ 

absolventi 

5/2015

ŀōǎƻƭǾŜƴǘǎƪł ƳƛŜǊŀ 

nezamestnanosti 

5/2015

AB index

21 - Baníctvo, geológia a geotechnika 2 0 0,0% 0 0,0% .

22 - Hutníctvo 122 20 16,4% 5 4,1% 0,75

23 - Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba I 1 167 183 15,7% 90 7,7% 0,51

24 - Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II 7 310 757 10,4% 342 4,7% 0,55

26 - Elektrotechnika 8 839 1 789 20,2% 952 10,8% 0,47

27 - Technická chémia silikátov 1 0 0,0% 0 0,0% .

28 - Technická a aplikovaná chémia 483 96 19,9% 85 17,6% 0,11

29 - Potravinárstvo 1 374 77 5,6% 38 2,8% 0,51

31 - Textil a odevníctvo 690 43 6,2% 21 3,0% 0,51

32 - Spracúvanie kože, plastov a gumy, výroba obuvi 13 0 0,0% 0 0,0% .

33 - Spracúvanie dreva a výroba hudobných nástrojov 1 419 240 16,9% 111 7,8% 0,54

34 - Polygrafia a médiá 1 042 283 27,2% 177 17,0% 0,37

36 - Stavebníctvo, geodézia a kartografia 5 344 677 12,7% 429 8,0% 0,37

37 - Doprava, pošty a telekomunikácie 3 602 964 26,8% 510 14,2% 0,47

39 - Špeciálne technické odbory 2 653 540 20,4% 271 10,2% 0,50

нΣо π ǘŜŎƘƴƛŎƪŞ ǾŜŘȅ ŀ ƴłǳƪȅ 34 061 5 669 16,6% 3 031 8,9% 0,47

42 - Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka I 1 356 287 21,2% 173 12,8% 0,40

43 - Veterinárske vedy 391 70 17,9% 46 11,8% 0,34

45 - Poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka II 1 039 114 11,0% 64 6,2% 0,44

п π ǇƻƯƴƻƘƻǎǇƻŘłǊǎƪƻπƭŜǎƴƝŎƪŜ ŀ ǾŜǘŜǊƛƴłǊƴŜ ǾŜŘȅ ŀ ƴłǳƪȅ2 786 471 16,9% 283 10,2% 0,40

53 - Zdravotnícke odbory vzdelávania na stredných 

zdravotníckych školách
3 555 478 13,4% 246 6,9% 0,49

р π ƭŜƪłǊǎƪŜ ŀ ŦŀǊƳŀŎŜǳǘƛŎƪŞ ǾŜŘȅ ŀ ƴłǳƪȅ3 555 478 13,4% 246 6,9% 0,49

62 - Ekonomické vedy 54 20 37,0% 9 16,7% 0,55

63 - Ekonomika a organizácia, obchod a služby I 19 109 3 833 20,1% 2 090 10,9% 0,45

64 - Ekonomika a organizácia, obchod a služby II 15 187 2 699 17,8% 1 455 9,6% 0,46

68 - Právne vedy 210 28 13,3% 16 7,6% 0,43

72 - Publicistika, knihovníctvo a vedecké informácie 350 61 17,4% 40 11,4% 0,34

76 - Učiteľstvo 2 485 397 16,0% 260 10,5% 0,35

сΣт π ǎǇƻƭƻőŜƴǎƪŞ ǾŜŘȅΣ ƴłǳƪȅ ŀ ǎƭǳȌōȅ37 395 7 038 18,8% 3 870 10,3% 0,45

82 - Umenie a umeleckoremeselná výroba I 3 674 480 13,1% 344 9,4% 0,28

85 - Umenie a umeleckoremeselná výroba II 160 27 16,9% 14 8,8% 0,48

у π ǾŜŘȅ ŀ ƴłǳƪȅ ƻ ǳƳŜƴƝ 3 834 507 13,2% 358 9,3% 0,29

92 - Bezpečnostné služby 36 7 19,4% 6 16,7% 0,14

ф π ǾƻƧŜƴǎƪŞ ŀ ōŜȊǇŜőƴƻǎǘƴŞ ǾŜŘȅ ŀ ƴłǳƪȅ36 7 19,4% 6 16,7% 0,14
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Graf 12: Počty nezamestnaných absolventov vo vybraných skupinách študijných odborov (máj 2015) 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 

Najvyššie riziko nezamestnanosti 17,6 % zaznamenali v máji 2015 technická a aplikovaná 
chémia a  poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka I. (12,8 %). Hranicu 
desiatich percent prekročila aj elektronika (10,8 %). Nízke riziko vykázali potravinárstvo 
(2,8 %), hutníctvo (4,1 %) a strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba (4,7 %). Prehľad 
ďalších skupín odborov so stredným rizikom nezamestnanosti znázorňuje graf 13. 
 
Graf 13: Riziko nezamestnanosti absolventov vo vybraných skupinách študijných odborov (máj 2015) 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 
Absorpcia nezamestnaných v skupinách študijných odborov sa od septembra 2014 do mája 
2015 pohybovala od 0,11 do 0,75. Najnižšia bola práve v skupine s najvyššou mierou 
nezamestnanosti u absolventov technickej a aplikovanej chémie a najvyššia v hutníctve. 
Vysoká bola aj v prípadoch poľnohospodárstva, lesného hospodárstva a rozvoja vidieka I 
(0,55) a spracovania dreva a výroby hudobných nástrojov (0,54). 
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2.3.1 Nezamestnanosť v jednotlivých študijných odboroch   

 

Na úrovni jednotlivých odborov sú študijné odbory rozdelené na odbory s rozšíreným počtom 
hodín praktického vyučovania (stupeň K, maturitné z bývalých SOU) a odbory stupňa M 
(z predchádzajúcich SOŠ). 
 
Tabuľka 11 obsahuje prehľad počtu absolventov škôl, nezamestnaných absolventov, 
absolventskej miery nezamestnanosti a absorpcie nezamestnaných trhom práce v jednotlivých 
študijných odboroch s rozšíreným počtom hodín praktického vyučovania (maturitné 
odbory bývalých SOU). Sledovaným obdobím je september 2014 a máj 2015. 
 
Tabuľka 11: Nezamestnanosť absolventov študijných odborov s rozšíreným počtom hodín praktického 
vyučovania (stupeň K) zoradených vzostupne podľa počtu nezamestnaných v máji 2015

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 

 
Zo študijných odborov s rozšíreným počtom hodín praktického vyučovania bol v máji 2015 
najväčší počet nezamestnaných (graf 14) v odboroch mechanik elektrotechnik (323 
absolventov), mechanik počítačových sietí (321) a operátor stavebnej výroby (71). Stredný 
rozsah nezamestnanosti bol evidovaný v odboroch operátor drevárskej a nábytkárskej výroby 
(45), mechanik strojov a zariadení (42), mechanik stavebnoinštalačných zariadení (42) 
a mechanik hasičskej techniky (40). Ostané odbory vykazovali nízky počet nezamestnaných. 
Graf 14: Desať študijných odborov s rozšíreným počtom hodín praktického  

ǇΦőΦƪƽŘ ƻŘōƻǊǳ ƴłȊƻǾ ƻŘōƻǊǳ

absolventi 

Ǒƪƾƭ 

(2013+2014)

ƴŜȊŀƳŜǎǘƴŀƴƝ 

absolventi 

9/2014

ŀōǎƻƭǾŜƴǘǎƪł 

miera 

nezamestnanosti 

9/2014

ƴŜȊŀƳŜǎǘƴŀƴƝ 

absolventi 

5/2015

ŀōǎƻƭǾŜƴǘǎƪł 

miera 

nezamestnanosti 

5/2015

AB index

1 2697K00 mechanik elektrotechnik 2 590 645 24,9% 323 12,5% 0,50

2 2682K00 mechanik počítačových sietí 2 027 597 29,5% 321 15,8% 0,46

3 3656K00 operátor stavebnej výroby 397 143 36,0% 71 17,9% 0,50

4 3341K00 operátor drevárskej a nábytkárskej výroby 297 113 38,0% 45 15,2% 0,60

5 2413K00 mechanik strojov a zariadení 410 113 27,6% 42 10,2% 0,63

6 3658K00 mechanik stavebnoinštalačných zariadení 245 86 35,1% 42 17,1% 0,51

7 2447K00 mechanik hasičskej techniky 71 54 76,1% 40 56,3% 0,26

8 2411K00 mechanik nastavovač 563 87 15,5% 31 5,5% 0,64

9 2418K00 mechanik požiarnej techniky 290 61 21,0% 29 10,0% 0,52

10 2426K00
programátor obrábacích a zváracích strojov a 

zariadení
384 65 16,9% 22 5,7%

0,66

11 4556K00 operátor lesnej techniky 111 32 28,8% 21 18,9% 0,34

12 2490K02
manažér výroby a kontroly v automobilovom 

priemysle - autoelektronika
144 42 29,2% 18 12,5% 0,57

13 2490K00
manažér výroby a kontroly v automobilovom 

priemysle
35 5 14,3% 15 42,9% -2,00

14 2490K01
manažér výroby a kontroly v automobilovom 

priemysle - automobilové diely a príslušenstvo
110 32 29,1% 15 13,6% 0,53

15 3693K00 technik energetických zariadení budov 48 17 35,4% 14 29,2% 0,18

16 4553K00 podnikateľ pre rozvoj vidieka 82 26 31,7% 11 13,4% 0,58

17 2679K00 mechanik - mechatronik 262 38 14,5% 10 3,8% 0,74

18 2888K00 operátor farmaceutickej výroby 28 8 28,6% 9 32,1% -0,13

19 2880K00 chémia a životné prostredie 20 2 10,0% 4 20,0% -1,00

20 2262K00 hutník operátor 50 9 18,0% 3 6,0% 0,67

21 2499K04 mechanik v strojárstve - číslicovo riadené stroje 12 1 8,3% 3 25,0% -2,00

22 2859K00 operátor gumárskej a plastikárskej výroby 31 5 16,1% 3 9,7% 0,40

23 4558K02 agropodnikateľ - turistika na vidieku 11 3 27,3% 3 27,3% 0,00

24 2675K00 elektrotechnika 30 6 20,0% 2 6,7% 0,67

25 2412K00 mechanik číslicovo riadených strojov 19 3 15,8% 1 5,3% 0,67

26 2698K07 mechanik v elektrotechnike - spotrebná elektronika 6 2 33,3% 1 16,7% 0,50

27 2698K10 mechanik v elektrotechnike - silnoprúdové zariadenia 26 2 7,7% 1 3,8%
0,50

28 2958K00 kontrolór potravín 24 1 4,2% 1 4,2% 0,00

29 3659K01 stavebníctvo - výroba stavieb 16 2 12,5% 1 6,3% 0,50

30 2489K01
manažér predaja a prevádzky autoservisu - predaj 

automobilov
1 0 0,0% 0 0,0%

.

31 2489K02
manažér predaja a prevádzky autoservisu - prijímací 

technik
1 0 0,0% 0 0,0%

.

32 2499K02 mechanik v strojárstve - stroje a zariadenia 19 2 10,5% 0 0,0% 1,00

33 2698K01 mechanik v elektrotechnike - automatizačná technika 17 0 0,0% 0 0,0%
.

34 2860K01 chemik operátor - priemyselná chémia 11 0 0,0% 0 0,0% .
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vyučovania (sv K) s najvyšším počtom nezamestnaných absolventov (máj 2015) 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 

Najvyššie riziko nezamestnanosti zaznamenali v máji 2015 mechanici hasičskej techniky 
(56,3 %). Nad 30 % mieru nezamestnanosti mali ešte odbory manažér výroby a kontroly 
v automobilovom priemysle (42,9 %) a operátor farmaceutickej výroby (32,1 %). Prehľad 
ďalších odborov s vysokým rizikom nezamestnanosti znázorňuje graf 15. 
 
Graf 15: Desať študijných odborov s rozšíreným počtom hodín praktického  
vyučovania (sv K) s najvyššou absolventskou mierou nezamestnanosti (máj 2015) 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 

Absorpcia nezamestnanosti v študijných odboroch s rozšíreným počtom hodín praktického 
vyučovania sa pohybovala na úrovni 51 %, počty nezamestnaných v období september 2014 
máj 2015 klesali v priemere o polovicu. Najvyšší pokles z odborov s vyšším rozsahom mali 
mechanik strojov a zariadení (o 63 %), a operátor drevárskej a nábytkárskej výroby (60 %). 
Nasledujúca tabuľka 12 obsahuje prehľad počtu absolventov škôl, z toho počtu 
nezamestnaných, absolventskej miery nezamestnanosti a absorpcie nezamestnaných trhom 
práce v septembri 2014 a máji 2015 v jednotlivých študijných odboroch (odbory bývalých 
SOŠ). 
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Tabuľka 12: Nezamestnanosť absolventov študijných odborov (stupeň M) zoradených vzostupne podľa 
počtu nezamestnaných v máji 2015 

 

ǇΦőΦƪƽŘ ƻŘōƻǊǳ ƴłȊƻǾ ƻŘōƻǊǳ
ŀōǎƻƭǾŜƴǘƛ Ǒƪƾƭ 

(2013+2014)

ƴŜȊŀƳŜǎǘƴŀƴƝ 

absolventi 

9/2014

ŀōǎƻƭǾŜƴǘǎƪł 

miera 

nezamestnanosti 

9/2014

ƴŜȊŀƳŜǎǘƴŀƴƝ 

absolventi 

5/2015

ŀōǎƻƭǾŜƴǘǎƪł 

miera 

nezamestnanosti 

5/2015

AB index

1 2675M00 elektrotechnika 2 706 392 14,5% 211 7,8% 0,46

2 3650M00 staviteľstvo 905 163 18,0% 133 14,7% 0,18

3 2840M00 biotechnológia a farmakológia 308 72 23,4% 65 21,1% 0,10

4 2381M00 strojárstvo 602 101 16,8% 50 8,3% 0,50

5 3692M00 geodézia, kartografia a kataster 427 75 17,6% 49 11,5% 0,35

6 2694M00 informačné a sieťové technológie 390 59 15,1% 40 10,3% 0,32

7 2387M00 mechatronika 474 74 15,6% 38 8,0% 0,49

8 4219M01 lesníctvo - lesnícka prevádzka 191 50 26,2% 29 15,2% 0,42

9 3650M01 staviteľstvo - pozemné staviteľstvo 388 41 10,6% 21 5,4% 0,49

10 4210M11 agropodnikanie - agroturistika 100 28 28,0% 19 19,0% 0,32

11 4236M00 ekonomika pôdohospodárstva 130 27 20,8% 16 12,3% 0,41

12 4210M08
agropodnikanie - poľnohospodársky 

manažment
146 35 24,0% 14 9,6%

0,60

13 4210M17 agropodnikanie - chov koní a jazdectvo 74 21 28,4% 14 18,9% 0,33

14 3650M10 staviteľstvo - stavebný manažment 140 17 12,1% 13 9,3% 0,24

15 4210M00 agropodnikanie 20 14 70,0% 13 65,0% 0,07

16 4210M04 agropodnikanie - farmárstvo 56 18 32,1% 13 23,2% 0,28

17 4210M18 agropodnikanie - kynológia 95 22 23,2% 11 11,6% 0,50

18 4228M00 záhradnícka výroba a služby 66 18 27,3% 9 13,6% 0,50

19 4246M00 bioenergetika 34 4 11,8% 9 26,5% -1,25

20 3336M01 drevárstvo a nábytkárstvo - drevárstvo 59 19 32,2% 8 13,6% 0,58

21 3336M02 drevárstvo a nábytkárstvo - nábytkárstvo 64 16 25,0% 8 12,5% 0,50

22 3650M07 staviteľstvo - technické zariadenie budov 66 10 15,2% 8 12,1% 0,20

23 2841M00
technológia ochrany a tvorby životného 

prostredia
67 10 14,9% 7 10,4%

0,30

24 4227M02 vinohradníctvo a ovocinárstvo - podnikanie 32 6 18,8% 6 18,8%
0,00

25 3336M04
drevárstvo a nábytkárstvo - manažment v 

drevárstve
19 3 15,8% 5 26,3% -0,67

26 4219M00 lesníctvo 100 16 16,0% 5 5,0% 0,69

27 2699M14
technik v elektrotechnike - informačné 

technológie
33 8 24,2% 4 12,1% 0,50

28 4210M02 agropodnikanie - poľnohospodárske služby 92 12 13,0% 4 4,3% 0,67

29 2940M09 potravinárstvo - potravinár - kvalitár 18 7 38,9% 3 16,7% 0,57

30 2949M00
výživa, ochrana zdravia a hodnotenie 

potravín
14 2 14,3% 3 21,4%

-0,50

31 3650M06
staviteľstvo - rekonštrukcia a adaptácia 

budov
23 3 13,0% 3 13,0%

0,00

32 4211M17 záhradníctvo - viazačstvo a aranžérstvo 27 5 18,5% 3 11,1% 0,40

33 4219M02 lesníctvo - krajinná ekológia 44 8 18,2% 3 6,8% 0,63

34 2235M00 hutníctvo 21 5 23,8% 2 9,5% 0,60

35 2381M13 strojárstvo - grafické systémy 13 6 46,2% 2 15,4% 0,67

36 2399M01 technik v strojárstve - stavba strojov 42 5 11,9% 2 4,8% 0,60

37 2699M12
technik v elektrotechnike - elektronické 

počítačové systémy
13 6 46,2% 2 15,4% 0,67

38 3650M02 staviteľstvo - dopravné staviteľstvo 61 3 4,9% 2 3,3% 0,33

39 4211M26
záhradníctvo - sadovnícka a krajinárska 

tvorba
30 4 13,3% 2 6,7%

0,50

40 4215M00 rybárstvo 22 6 27,3% 2 9,1% 0,67

41 4227M03
vinohradníctvo a ovocinárstvo - 

agroturistika
14 2 14,3% 2 14,3%

0,00

42 2399M04 technik v strojárstve - dopravné zariadenia 17 4 23,5% 1 5,9% 0,75

43 2675M17
elektrotechnika - informatické a 

telekomunikačné systémy
25 1 4,0% 1 4,0% 0,00

44 2951M00 výživa a šport 34 11 32,4% 1 2,9% 0,91

45 4243M03
mechanizácia pôdohospodárstva - technické 

služby na vidieku
2 1 50,0% 1 50,0%

0,00

46 2241M00 polytechnika 51 5 9,8% 0 0,0% 1,00

47 2399M00 technik v strojárstve 3 0 0,0% 0 0,0% .

48 2675M13 elektrotechnika - automatizačná technika 9 0 0,0% 0 0,0% .

49 2699M13
technik v elektrotechnike - automatizačná 

technika
8 2 25,0% 0 0,0%

1,00

50 2848M00 chemická informatika 10 1 10,0% 0 0,0% 1,00

51 2940M00 potravinárstvo 7 0 0,0% 0 0,0% .

52 3650M05 staviteľstvo - požiarna ochrana 24 2 8,3% 0 0,0% 1,00

53 3699M00 technik v stavebníctve 1 0 0,0% 0 0,0% .

54 4210M09 agropodnikanie - záhradnícka výroba 22 3 13,6% 0 0,0% 1,00
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Graf 16: Desať študijných odborov (sv M) s najvyšším počtom nezamestnaných 
absolventov (máj 2015) 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 

Najväčší počet nezamestnaných (graf 16) bol v máji 2015 evidovaný v študijných odboroch 
elektrotechnika (211 absolventov), staviteľstvo (133) a biotechnológia a farmakológia (65). 
Stredný rozsah nezamestnanosti dosahovali strojárstvo (50), geodézia, kartografia a kataster 
(49), informačné a sieťové technológie (40) a mechatronika (38). Početnosť v ostatných 
odboroch bola menšia ako 30. 
 
Graf 17: Desať študijných odborov (sv M) s najvyššou absolventskou mierou  
nezamestnanosti (máj 2015) 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 

Najvyššie riziko nezamestnanosti zaznamenali v máji 2015 agropodnikanie 
(65,0 %), mechanizácia pôdohospodárstva a technické služby na vidieku (50,0 %), 
bioenergetika (26,5 %) a drevárstvo a nábytkárstvo - manažment v drevárstve (26,3 %). 
Prehľad ďalších odborov s vysokým rizikom nezamestnanosti znázorňuje graf 17. 
 

Absorpcia nezamestnaných sa v študijných odboroch pohybovala na úrovni 47 %, počty 
nezamestnaných v období september 2014 - máj 2015 klesali takmer o polovicu. 
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3 Nezamestnanosť absolventov učebných odborov  
 

 

Absolventi učebných odborov (nematuritné odbory bývalých SOU, stupeň vzdelania 2, 3) 
získavajú stredné odborné vzdelanie. Dokladom o získanom stupni je vysvedčenie 
o záverečnej skúške s doložkou a dokladom o kvalifikácii je výučný list*. 

 

3.1 Nezamestnaní absolventi  učebných odborov  
 

 
Skupina absolventov učebných odborov má dlhodobo výrazne klesajúci lineárny trend. 
Každoročne klesala tempom -1,2 tisíc absolventov, od roku 2003 sa tak znížila z 19,2 tisíc na 
súčasných 7,6 tisíc. Ich podiel z absolventov stredných škôl sa v priebehu desiatich rokov 
znížil z 33,6 % na 12,6 %.  
Aj naďalej sa očakáva pokles tejto skupiny. V roku 2014 by malo končiť 7,1 tisíc a v roku 2015 
okolo 6,8 tisíc absolventov učebných odborov. 
 

Tabuľka 13: Počet nezamestnaných absolventov učebných odborov 

Mesiac/rok 
Bratislavský 

kraj 
Trnavský 

kraj 
Trenčiansky 

kraj 
Nitriansky 

kraj 
Žilinský 

kraj 

Bansko-
bystrický 

kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický 
kraj 

SR 

 6/2013 84 286 271 408 362 303 485 308 2 507 

 7/2013 78 249 249 383 347 295 477 323 2 401 

 8/2013 96 254 243 361 360 290 489 335 2 428 

 9/2013 157 491 455 597 833 566 929 606 4 634 

 10/2013 179 499 488 592 884 561 962 629 4 794 

 11/2013 165 512 476 570 898 568 967 618 4 774 

 12/2013 151 489 475 546 867 547 969 604 4 648 

 1/2014 179 543 557 579 940 661 1 018 655 5 132 

 2/2014 174 541 542 573 933 660 1 007 661 5 091 

 3/2014 170 505 535 561 879 641 987 652 4 930 

 4/2014 154 471 479 531 811 602 931 621 4 600 

 5/2014 132 458 443 484 744 578 893 595 4 327 

Medián 156 490 476 554 850 567 947 612 4 641 

AB index 0,26 0,16 0,20 0,19 0,21 0,13 0,12 0,10 0,16 
Zdroj: ÚPSVAR 

 

Najväčší počet absolventov učebných odborov bolo evidovaných v januári 2014 (5,1 tisíc), 
najmenej (2,4 tisíc) v júli 2013. Stredná hodnota (medián) mesačnej evidencie na úradoch 
práce bola 4,6 tisíc absolventov. 

 

Vzhľadom k tomu, že kulminácia sa posunula až do januára, absorpčné prejavy trhu práce 
pre túto skupinu absolventov boli nízke. Pohybovali sa od 0,10 (AB index Košického kraja) do 
0,26 (AB index Bratislavského kraja).   

 

 

         

 *Zákon č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
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Najvyššiu sezónnu nezamestnanosť zaznamenal Prešovský (medián 947) a Žilinský kraj 
(850). V porovnaní s predchádzajúcou sezónou boli rozdiely v krajoch malé, za  Slovenskú 
republiku to bolo v priemere o 229 nezamestnaných viac. 

 
Graf 18: Medián mesačného počtu nezamestnaných absolventov  
              učebných odborov v krajoch SR    (za sezónu 2013/14) 

 
Zdroj: ÚPSVAR 

 
Najvyšší prírastok 2 404 absolventov zaevidovali úrady práce v septembri 2013. Kulminácia 
prítokov bola vo všetkých krajoch rovnaká, najviac nezamestnaných pribudlo v  Prešovskom  
a Žilinskom (zhodne 492) kraji. Najnižšie prírastky boli v letných mesiacoch a na konci sezóny.  
 
Tabuľka 14: Mesačné prírastky nezamestnaných absolventov učebných odborov  

Mesiac/rok 
Bratislavský 

kraj 
Trnavský 

kraj 
Trenčiansky 

kraj 
Nitriansky 

kraj 
Žilinský 

kraj 

Bansko-
bystrický 

kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický 
kraj 

SR 

 6/2013 4 15 12 24 14 21 12 19 121 

 7/2013 2 18 14 24 21 31 20 15 145 

 8/2013 4 22 9 18 37 11 17 13 131 

 9/2013 100 270 262 247 492 289 492 252 2 404 

 10/2013 15 52 41 48 67 28 52 50 353 

 11/2013 9 29 24 32 52 33 39 28 246 

 12/2013 1 18 13 15 20 15 38 24 144 

 1/2014 7 20 38 34 39 31 28 17 214 

 2/2014 7 21 23 22 47 27 36 24 207 

 3/2014 19 30 42 28 37 27 36 28 247 

 4/2014 3 27 25 21 24 22 23 26 171 

 5/2014 9 45 30 27 33 30 39 29 242 
Zdroj: ÚPSVAR 
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3.2 Miera nezamestnanosti absolventov  učebných  odborov 

 
 
Miera nezamestnanosti absolventov  učebných odborov  dosiahla maximum (31,0 %) v januári 
2014 a minimum (14,5 %) v júli 2013. Sezónny medián absolventskej miery nezamestnanosti 
tejto skupiny bol 28, %. V medziročnom porovnaní sa zvýšil o 4,4 pb.  
 
Tabuľka 15: Miera nezamestnanosti absolventov učebných odborov 

Mesiac/rok 
Bratislavský 

kraj 
Trnavský 

kraj 
Trenčiansky 

kraj 
Nitriansky 

kraj 
Žilinský 

kraj 

Bansko-
bystrický 

kraj 

Prešovský 
kraj 

Košický 
kraj 

SR 

 6/2013 8,8% 11,7% 14,1% 15,8% 12,4% 18,4% 18,7% 20,8% 15,1% 

 7/2013 8,1% 10,2% 12,9% 14,9% 11,9% 17,9% 18,4% 21,8% 14,5% 

 8/2013 10,0% 10,4% 12,6% 14,0% 12,4% 17,6% 18,8% 22,6% 14,7% 

 9/2013 16,4% 20,1% 23,6% 23,2% 28,6% 34,4% 35,8% 40,9% 28,0% 

 10/2013 18,6% 20,4% 25,3% 23,0% 30,3% 34,1% 37,1% 42,4% 29,0% 

 11/2013 17,2% 20,9% 24,7% 22,1% 30,8% 34,5% 37,3% 41,7% 28,8% 

 12/2013 15,7% 20,0% 24,7% 21,2% 29,8% 33,3% 37,3% 40,8% 28,1% 

 1/2014 18,6% 22,2% 28,9% 22,5% 32,3% 40,2% 39,2% 44,2% 31,0% 

 2/2014 18,1% 22,1% 28,1% 22,2% 32,0% 40,1% 38,8% 44,6% 30,8% 

 3/2014 17,7% 20,6% 27,8% 21,8% 30,2% 39,0% 38,0% 44,0% 29,8% 

 4/2014 16,0% 19,2% 24,9% 20,6% 27,8% 36,6% 35,9% 41,9% 27,8% 

 5/2014 13,8% 18,7% 23,0% 18,8% 25,5% 35,1% 34,4% 40,1% 26,1% 

Medián 16,2% 20,0% 24,7% 21,5% 29,2% 34,5% 36,5% 41,3% 28,0% 
Zdroj: UPSVAR, CVTI SR 

 
Najvyššiu mieru absolventskej nezamestnanosti mali Košický (medián 41,3 %), Prešovský 
(36,5 %) a Banskobystrický kraj (34,5 %). Najnižšia bola v Bratislavskom (16,2 %), Trnavskom 
(20,0 %) a Nitrianskom kraji (21,5 %).  
 
Graf 19: Miera nezamestnanosti absolventov učebných odborov (v sezóne 2013/14) 

 
Zdroj: UPSVAR, CVTI SR 
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V dlhodobom pohľade klesali stredné hodnoty miery nezamestnanosti absolventov učebných 
odborov od roku 2003 do roku 2007, a to z 26,6 % na  9,1 %.  
 
 
Tabuľka 16: Vývoj miery nezamestnanosti absolventov učebných odborov v rokoch 2004 až 2013 

Mesiac/sezóna 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13 2013/14 

jún 11,3% 8,5% 7,5% 6,1% 5,9% 13,3% 17,0% 16,8% 19,9% 15,1% 

júl 10,7% 8,4% 7,2% 5,9% 5,9% 13,1% 16,7% 16,5% 19,1% 14,5% 

august 11,3% 9,1% 7,0% 5,7% 5,7% 12,8% 15,5% 14,9% 20,1% 14,7% 

september 21,9% 18,8% 13,8% 13,3% 13,8% 26,9% 28,0% 28,3% 25,6% 28,0% 

október 20,4% 17,6% 12,8% 12,1% 13,5% 27,2% 28,5% 28,9% 34,3% 29,0% 

november 20,2% 16,5% 11,7% 10,8% 13,3% 26,9% 27,6% 28,3% 32,2% 28,8% 

december 20,3% 16,7% 11,5% 10,4% 13,7% 26,9% 27,4% 28,0% 23,6% 28,1% 

január 18,6% 16,5% 11,5% 10,0% 14,6% 27,0% 27,1% 27,8% 23,6% 31,0% 

február 17,6% 15,8% 11,0% 9,5% 15,5% 26,8% 26,9% 27,7% 25,0% 30,8% 

marec 16,1% 14,5% 10,2% 8,6% 16,4% 26,0% 26,3% 27,2% 24,4% 29,8% 

apríl 14,4% 13,1% 9,1% 7,9% 16,2% 24,4% 24,9% 25,3% 22,8% 27,8% 

máj 13,0% 11,4% 8,1% 7,3% 15,5% 22,7% 23,7% 23,6% 15,0% 26,1% 

Medián 16,9% 15,2% 10,6% 9,1% 13,7% 26,4% 26,6% 27,4% 23,6% 28,0% 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 
Od sezóny 2008/09 ukazovateľ vplyvom krízy vyskočil na 13,7 % a v ďalšej sezóne až na 26,4 
%. V ostatných rokoch osciluje okolo hodnoty 26,4 %, momentálne sa nachádza na úrovni 28 
%. 
 

Graf 20: Vývoj sezónneho mediánu AMN učebných odborov v rokoch 2003 až 2014 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 
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3.3 Nezamestnanosť v skupinách a jednotlivých učebných odboroch   

 

Po dočasnom náraste počtu žiakov učebných odborov na začiatku milénia, spôsobeného 
transformáciou základných škôl na povinný deviaty ročník, nastalo od roku 2003 jeho prudké 
znižovanie. Do roku 2014 sa počet žiakov týchto odborov znížil z 61,3 tisíc až na 24,1 tisíc, čo 
predstavuje pokles viac ako 60 %. Podľa školskej prognózy by mala klesajúca fáza trvať do 
roku 2018, v nej sa počet zníži ešte o ďalších 7,5 % na 22,3 tisíc žiakov. Následne by mal 
počet rásť, v roku 2025 by mal dosiahnuť približne 25 tisíc žiakov.  
 
Od roku 2004 sa výrazný klesajúci trend prenáša aj na vývoj absolventov učebných odborov. 
Do roku 2014 sa ich počet znížil z 19,2 tisíc na 7,2 tisíc, t. j. až o 62,5 %. Pokles o ďalších 14 
% by mal trvať až do roku 2020, keď by malo končiť 6,2 tisíc absolventov. V nasledujúcom 
období sa ich počet bude zvyšovať, a to na približne 6,7 tisíc.  

 
Riziko nezamestnanosti je v prípade učebných odborov vyššie ako u študijných. Tento 
rozdiel sa ešte prehlboval nástupom krízy po roku 2008 (bližšie graf 11 v kapitole 2.3). Taktiež 
ďalší ukazovateľ - index absorpcie nezamestnaných trhom práce je horší. Napríklad pokiaľ 
v priebehu sezóny 2013/14 poklesol počet nezamestnaných študijných odborov o 33 %, 
v prípade učebných odborov to bolo len o 16 %. 

Tabuľka 17 obsahuje prehľad počtu absolventov škôl a ukazovateľov nezamestnanosti vo 
všetkých skupinách učebných odborov. Tabuľka umožňuje porovnať sledované skupiny 
(vyznačené žltou farbou) s ostatnými skupinami učebných odborov. Údaje sa vzťahujú 
k septembru 2014 a máju 2015.  
 
Tabuľka 17: Nezamestnanosť skupín učebných odborov, v ktorých absolventi získali stredné odborné 
vzdelanie (september 2014, máj 2015) 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 

V máji 2015 bolo 1,5 tisíc nezamestnaných absolventov technických odborov. Spoločenské 
náuky a služby (ekonomika, obchod, služby) evidovali 1,2 tisíc absolventov. Riziko 
nezamestnanosti bolo v obidvoch prípadoch zrovnateľné (19,0 % a 18,1 %), absorpcia nízka 
(AB index 0,27 a 0,19). Rozsah nezamestnanosti ostatných skupín bol marginálny. 

Skupiny učebných odborov  

absolventi 

Ǒƪƾƭ 

(2013+2014)

ƴŜȊŀƳŜǎǘƴŀƴƝ 

absolventi 

9/2014

ŀōǎƻƭǾŜƴǘǎƪł 

miera 

nezamestnanosti 

9/2014

ƴŜȊŀƳŜǎǘƴŀƴƝ 

absolventi 

5/2015

ŀōǎƻƭǾŜƴǘǎƪł 

miera 

nezamestnanosti 

5/2015

AB index

24 - Strojárstvo a ostatná 

kovospracúvacia výroba II
3 996 813 20,3% 554 13,9% 0,32

26 - Elektrotechnika 413 96 23,2% 52 12,6% 0,46

29 - Potravinárstvo 1 004 243 24,2% 192 19,1% 0,21

31 - Textil a odevníctvo 59 59 100,0% 59 100,0% 0,00

33 - Spracúvanie dreva a výroba 

hudobných nástrojov
669 193 28,8% 140 20,9% 0,27

36 - Stavebníctvo, geodézia a 

kartografia
1 745 665 38,1% 504 28,9% 0,24

нΣо π ǘŜŎƘƴƛŎƪŞ ǾŜŘȅ ŀ ƴłǳƪȅ 7 886 2 069 26,2% 1 501 19,0% 0,27

45 - Poľnohospodárstvo, lesné 

hospodárstvo a rozvoj vidieka II
512 186 36,3% 148 28,9% 0,20

п π ǇƻƯƴƻƘƻǎǇƻŘłǊǎƪƻπƭŜǎƴƝŎƪŜ ŀ 

ǾŜǘŜǊƛƴłǊƴŜ ǾŜŘȅ ŀ ƴłǳƪȅ
512 186 36,3% 148 28,9% 0,20

64 - Ekonomika a organizácia, obchod 

a služby II
6 389 1 436 22,5% 1 156 18,1% 0,19

с π ǎǇƻƭƻőŜƴǎƪŞ ǾŜŘȅΣ ƴłǳƪȅ ŀ ǎƭǳȌōȅ6 389 1 436 22,5% 1 156 18,1% 0,19

85 - Umenie a umeleckoremeselná 

výroba II
46 11 23,9% 8 17,4% 0,27

у π ǾŜŘȅ ŀ ƴłǳƪȅ ƻ ǳƳŜƴƝ46 11 23,9% 8 17,4% 0,27
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V rámci cieľových skupín najvyššie počty nezamestnaných zaznamenali v máji 2015 
skupiny strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II (554 absolventov) a stavebníctvo, 
geodézia a kartografia (504). Najnižší rozsah nezamestnanosti mala elektrotechnika (52).  
Rebríček všetkých vybraných skupín učebných odborov zobrazuje nasledujúci graf 21. 
 
Graf 21: Počty nezamestnaných absolventov vo vybraných skupinách  
učebných odborov (máj 2015) 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 

Najvyššie riziko nezamestnanosti (graf 22) 28,9 % zaznamenali v máji 2015 zhodne dve 
skupiny:  poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka II. a stavebníctvo, geodézia 
a kartografia. V okolí dvadsať percentnej úrovne sa nachádzali skupiny spracovanie dreva 
a výroba hudobných nástrojov (20,9 %) a potravinárstvo (19,1 %). Relatívne nízke riziko 
vykazovala elektrotechnika (12,6 %). 
 
Graf 22: Riziko nezamestnanosti absolventov vo vybraných skupinách  
učebných odborov (máj 2015) 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 

Absorpcia nezamestnaných v skupinách učebných odborov sa od septembra 2014 do mája 
2015 pohybovala od 0,20 do 0,46. Najnižšia bola práve v skupine s najvyššou mierou 
nezamestnanosti u absolventov poľnohospodárstva, lesného hospodárstva a rozvoja 
vidieka II. a najvyššia v elektrotechnike. 

554

504

192

148

140

52

0 100 200 300 400 500 600

24 - Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia
výroba II

36 - Stavebníctvo, geodézia a kartografia

29 - Potravinárstvo

45 - Poľnohospodárstvo, lesné
hospodárstvo a rozvoj vidieka II

33 - Spracúvanie dreva a výroba
hudobných nástrojov

26 - Elektrotechnika

28,9%

28,9%

20,9%

19,1%

13,9%

12,6%

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

45 - Poľnohospodárstvo, lesné
hospodárstvo a rozvoj vidieka II

36 - Stavebníctvo, geodézia a kartografia

33 - Spracúvanie dreva a výroba
hudobných nástrojov

29 - Potravinárstvo

24 - Strojárstvo a ostatná kovospracúvacia
výroba II

26 - Elektrotechnika



 

 

 

 

32 

Tabuľka 18 obsahuje prehľad počtu absolventov škôl, z toho počtu nezamestnaných, 
absolventskej miery nezamestnanosti a absorpcie nezamestnaných trhom práce v septembri 
2014 a máji 2015 v jednotlivých učebných odboroch (nematuritné odbory bývalých SOU). 
 
Tabuľka 18: Nezamestnanosť absolventov učebných odborov (stupeň G,H) zoradených vzostupne 
podľa počtu nezamestnaných v máji 2015 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 
 
 

ǇΦőΦƪƽŘ ƻŘōƻǊǳ ƴłȊƻǾ ƻŘōƻǊǳ

absolventi 

Ǒƪƾƭ 

(2013+2014)

ƴŜȊŀƳŜǎǘƴŀƴƝ 

absolventi 

9/2014

ŀōǎƻƭǾŜƴǘǎƪł 

miera 

nezamestnan

osti 9/2014

ƴŜȊŀƳŜǎǘƴŀƴƝ 

absolventi 

5/2015

ŀōǎƻƭǾŜƴǘǎƪł 

miera 

nezamestnanosti 

5/2015

AB index

1 2487H01 autoopravár - mechanik 2 225 470 21,1% 324 14,6% 0,31

2 3661H00 murár 827 282 34,1% 236 28,5% 0,16

3 3355H00 stolár 633 175 27,6% 132 20,9% 0,25

4 2964H00 cukrár 703 160 22,8% 119 16,9% 0,26

5 3678H00 inštalatér 492 122 24,8% 72 14,6% 0,41

6 2487H00 autoopravár 206 72 35,0% 60 29,1% 0,17

7 4575H00 mechanizátor lesnej výroby 172 62 36,0% 54 31,4% 0,13

8 2487H02 autoopravár - elektrikár 475 78 16,4% 48 10,1% 0,38

9 2683H11 elektromechanik - silnoprúdová technika 363 77 21,2% 43 11,8% 0,44

10 3663H00 tesár 130 40 30,8% 36 27,7% 0,10

11 3668H00 montér suchých stavieb 122 41 33,6% 36 29,5% 0,12

12 2487H04 autoopravár - lakovník 158 41 25,9% 31 19,6% 0,24

13 2464H00 strojný mechanik 213 47 22,1% 29 13,6% 0,38

14 2466H02 mechanik opravár - stroje a zariadenia 143 38 26,6% 24 16,8% 0,37

15 2487H03 autoopravár - karosár 155 34 21,9% 22 14,2% 0,35

16 2433H00 obrábač kovov 142 37 26,1% 16 11,3% 0,57

17 2978H00 cukrár pekár 51 13 25,5% 16 31,4% -0,23

18 3675H00 maliar 96 19 19,8% 16 16,7% 0,16

19 4524H00 agromechanizátor, opravár 67 23 34,3% 14 20,9% 0,39

20 2977H00 cukrár kuchár 169 19 11,2% 13 7,7% 0,32

21 3370H00 čalúnnik 36 17 47,2% 13 36,1% 0,24

22 4571H00 záhradník 55 12 21,8% 12 21,8% 0,00

23 2962H00 pekár 39 8 20,5% 11 28,2% -0,38

24 4569H00 viazač - aranžér kvetín 81 21 25,9% 11 13,6% 0,48

25 3684H00 strechár 41 9 22,0% 10 24,4% -0,11

26 2488H00 mechanik špecialista automobilovej výroby 76 12 15,8% 9 11,8% 0,25

27 2466H04 mechanik opravár - lesné stroje a zariadenia 33 10 30,3% 8 24,2% 0,20

28 3673H00 kachliar 24 8 33,3% 8 33,3% 0,00

29 4561H02 poľnohospodár - farmárstvo 23 5 21,7% 8 34,8% -0,60

30 4561H03 poľnohospodár - služby 14 6 42,9% 8 57,1% -0,33

31 2954H00 mäsiar 31 7 22,6% 6 19,4% 0,14

32 2683H00 elektromechanik 12 4 33,3% 5 41,7% -0,25

33 2466H14
mechanik opravár - stroje a zariadenia v 

poľnohospodárstve
62 10 16,1% 4 6,5% 0,60

34 3680H00 podlahár 9 4 44,4% 4 44,4% 0,00

35 2955H00 mäsiar, lahôdkár 11 3 27,3% 3 27,3% 0,00

36 2435H02 klampiar - stavebná výroba 3 2 66,7% 2 66,7% 0,00

37 2439H00 lakovník 6 3 50,0% 2 33,3% 0,33

38 2466H00 mechanik opravár 12 4 33,3% 2 16,7% 0,50

39 4561H01 poľnohospodár - mechanizácia 33 11 33,3% 2 6,1% 0,82

40 2430H00 operátor strojárskej výroby 27 7 25,9% 1 3,7% 0,86

41 2435H00 klampiar 19 2 10,5% 1 5,3% 0,50

42 2683H12 elektromechanik - automatizačná technika 11 3 27,3% 1 9,1% 0,67

43 4567H00 poľnohospodár pre služby na vidieku 7 2 28,6% 1 14,3% 0,50

44 4580H02 chovateľ - chov koní a jazdectvo 22 2 9,1% 1 4,5% 0,50

45 2423H00 nástrojár 4 1 25,0% 0 0,0% 1,00

46 2432H00 puškár 9 0 0,0% 0 0,0% .

47 2458H00 mechanik cestných a diaľničných strojov 8 3 37,5% 0 0,0% 1,00

48 2466H01 mechanik opravár - plynárenské zariadenia 13 1 7,7% 0 0,0% 1,00

49 2485H02 rytec kovov - nástroje a znaky 7 1 14,3% 0 0,0% 1,00

50 2683H15 elektromechanik - úžitková technika 27 9 33,3% 0 0,0% 1,00

51 3672H00 kamenár 4 0 0,0% 0 0,0% .

52 4576H00 mechanizátor rastlinnej výroby 6 0 0,0% 0 0,0% .

53 4582H00 včelár, včelárka 32 0 0,0% 0 0,0% .
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Graf 23: Desať učebných odborov (sv G,H) s najvyšším počtom nezamestnaných  
absolventov (máj 2015) 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 

Najväčší počet nezamestnaných (graf 23) bol v máji 2015 evidovaný v učebných odboroch 
autoopravár - mechanik (324 absolventov) a murár (236). Stredný rozsah nezamestnanosti 
dosahovali stolár (132),  cukrár (119), inštalatér (72), autoopravár (60) a mechanizátor lesnej 
výroby (54). Početnosť v ostatných odboroch bola menšia ako 50. 
 
Graf 24: Desať učebných odborov (sv G,H) s najvyššou absolventskou mierou  
nezamestnanosti (máj 2015) 

 
Zdroj: ÚPSVAR, CVTI SR 

 

Najvyššie riziko nezamestnanosti v máji 2015 zaznamenali učebné odbory klampiar -
stavebná výroba (66,7 %) a poľnohospodár - služby  (57,1 %). Vysoká miera nezamestnanosti 
bola aj v prípade odborov podlahár (44,4 %) a elektromechanik (41,7 %). Prehľad ďalších 
odborov s vysokým rizikom nezamestnanosti znázorňuje graf 24. 
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Záver 
 
 
Dlhodobý pokles nezamestnanosti absolventov škôl zastavila v sezóne 2007/08 finančná 
kríza. V roku 2009 zasahuje už aj trh práce, predovšetkým rizikové skupiny a v rámci nich 
absolventov škôl. Aj keď sa v ostatných rokoch zmiernilo prípadne zastavilo tempo rastu 
nezamestnanosti a jej indikátory prešli do oscilácií, naďalej pretrváva turbulentná fáza, ktorá  
sa negatívne podpisuje na uplatnení absolventov stredných škôl na trhu práce.  
   
 
Výsledky kvantitatívnej analýzy je možné zhrnúť do nasledujúcich bodov: 
  
1. Počet ekonomicky aktívneho obyvateľstva v Slovenskej republike sa v porovnaní s rokom 
2006, keď dosiahol minimum, zvýšil z 2,558 milión na súčasných 2,699 milión. Trh ponuky 
práce sa tak v relatívne krátkej dobe zväčšil o 140 tisíc osôb, t. j. o 5,5 % nových potenciálnych 
uchádzačov. Navyše prejavy krízy po roku 2008 sa odrazili vo výraznej redukcii existujúcich  a 
nevytváraní nových pracovných miest.  

2. Podiel nezamestnaných absolventov škôl (stredných a vysokých spolu) z evidovaného 
počtu uchádzačov o zamestnanie sa v sezóne pohyboval v rozpätí od 5,9 % do 7,5 %. 
V porovnaní s predchádzajúcou sezónou sa nezmenil. V ostatných rokoch je badateľná 
tendencia posuvu kulminácie počtu nezamestnaných stredoškolákov okrem septembra aj na 
mesiac október. 

3. Najpočetnejšiu skupinu nezamestnaných absolventov stredných škôl tvorili absolventi 
študijných odborov. Ich počet sa pohyboval od 9,3 tisíc do 17,3 tisíc, stredná mediánová 
hodnota za sezónu bola 15,2 tisíc nezamestnaných. Kulminácia tejto skupiny prebiehala 
septembri a októbri. Po nich nasledovali absolventi učebných odborov (2,4 tisíc až 5,1 tisíc) 
s mediánom 4,6 tisíc. V tomto prípade počet kulminoval v mesiacoch január a február. 
Najmenej evidovaných bolo gymnazistov (1,7 tisíc až 2,8 tisíc, medián 2 tisíc). 

Najvyššiu absorpciu nezamestnaných trhom práce mali študijné odbory. V priebehu 
sezóny poklesol ich počet o 33 % (AB index). Potom nasledovali gymnáziá (18 %) a učebné 
odbory (16 %). Celkove najvyšší AB index mali vysokoškoláci. Od júna 2013 do apríla 2014 
sa ich počet znížil až o 62 %.  

4. Miera nezamestnanosti absolventov stredných škôl sa pohybovala na úrovni 18,0 %. Bola 
o málo vyššia ako v predchádzajúcej sezóne. Ukazovateľ kulminoval v septembri a októbri 
2013, keď dosiahol 19,1 %, do mája 2014 poklesol na 14,6 %. Najvyššie riziko 
nezamestnanosti bolo u absolventov učebných odborov, medián dosahoval až 28 %. Potom 
nasledovali študijné odbory (21,2 %) a gymnáziá (5,4 %).  

 Výrazne najnižšia absolventská miera nezamestnanosti gymnazistov je samozrejme 
spôsobená prechodom prevažnej časti na vysokoškolské štúdium. Ak by sme však vo výpočte 
eliminovali tento faktor, bolo by ich riziko nezamestnanosti zrovnateľné s odbornými školami. 
V prípade vysokých škôl riziko dosahovalo 8,3 %, v ostatných rokoch sa tento indikátor 
zvyšuje. 

5. Z regionálneho pohľadu dosahujú dlhodobo najvyššiu absolventskú mieru 
nezamestnanosti Košický, Prešovský a Banskobystrický kraj, najnižšia je v Bratislavskom kraji.  

 Najvyššie riziko absolventskej nezamestnanosti v učebných odboroch mali Košický 
(medián 41,3 %), Prešovský (36,5 %) a Banskobystrický kraj (34,5 %), najnižšia bola 
v Bratislavskom (16,2 %) kraji.  

 Najvyššiu mieru nezamestnanosti v študijných odboroch mal Prešovský a Bansko-  
bystrický kraj (mediány zhodne 26,3 %), najnižšiu mal Bratislavský (12 %) kraj.  
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6. Vývoj počtu absolventov študijných odborov sa od roku 2005 nachádza v klesajúcej fáze. 
Do súčasnosti sa počet absolventov znížil z 34,4 tisíc na 26,0 tisíc, t. j. o takmer jednu štvrtinu. 
Pokles by mala  trvať do roku 2021, v tejto fáze sa počet absolventov zníži o ďalších 10 % na 
23,3 tisíc. Následne mierne vzrastie na približne 24 tisíc.  

 
7. Najväčší rozsah nezamestnanosti v cieľových  skupinách študijných odborov 
zaznamenali v máji 2015 elektrotechnika (952 absolventov), stavebníctvo, geodézia 
a kartografia (429) a strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II. (342). Na druhej strane 
minimálne počty boli evidované v prípadoch absolventov skupiny poľnohospodárstvo, lesné 
hospodárstvo a rozvoj vidieka II (64) potravinárstvo (38) a hutníctvo (5). 
 

 Z jednotlivých študijných odborov s rozšíreným počtom hodín praktického 
vyučovania bol v tomto období evidovaný  najväčší počet nezamestnaných 
v odboroch mechanik elektrotechnik (323 absolventov), mechanik počítačových sietí 
(321) a operátor stavebnej výroby (71). Stredný rozsah nezamestnanosti bol evidovaný 
v odboroch operátor drevárskej a nábytkárskej výroby (45), mechanik strojov 
a zariadení (42), mechanik stavebnoinštalačných zariadení (42) a mechanik hasičskej 
techniky (40). Ostané odbory vykazovali nízky počet nezamestnaných. 

 V študijných odboroch stupňa M bolo najviac v elektrotechnike (211 absolventov), 
staviteľstve (133) a biotechnológii a farmakológii (65). Stredný rozsah nezamestnanosti 
dosahovali strojárstvo (50), geodézia, kartografia a kataster (49), informačné a sieťové 
technológie (40) a mechatronika (38). Početnosť v ostatných odboroch bola menšia 
ako 30. 
 

8. Najvyššie riziko nezamestnanosti v cieľových  skupinách študijných odborov 17,6 % 
zaznamenali v máji 2015 odbory technická a aplikovaná chémia a poľnohospodárstvo, lesné 
hospodárstvo a rozvoj vidieka I. (12,8 %). Hranicu desiatich percent prekročila aj elektronika 
(10,8 %). Nízke riziko vykázali potravinárstvo (2,8 %), hutníctvo (4,1 %) a strojárstvo a ostatná 
kovospracúvacia výroba (4,7 %). 
 

 Najvyššiu absolventskú mieru nezamestnanosti v jednotlivých študijných odborov 
s rozšíreným počtom hodín praktického vyučovania dosiahli v tomto období 
mechanici hasičskej techniky (56,3 %). Nad 30 % mieru nezamestnanosti mali ešte 
odbory manažér výroby a kontroly v automobilovom priemysle (42,9 %) a operátor 
farmaceutickej výroby (32,1 %).  

 V študijných odboroch stupňa M dosiahlo najvyššiu mieru agropodnikanie (65,0 %), 
mechanizácia pôdohospodárstva a technické služby na vidieku (50,0 %), bioenergetika 
(26,5 %) a drevárstvo a nábytkárstvo - manažment v drevárstve (26,3 %). 
 
 

Z dlhodobého pohľadu bolo riziko nezamestnanosti u absolventov študijných odborov vždy 
nižšie ako v prípade učebných odborov. Sezónne mediány absolventskej miery 
nezamestnanosti boli vždy nižšie, najmenšie rozdiely boli v sezóne 2007/08, keď dosiahli 
0,9 percentuálnych bodov. S nástupom krízy v ďalšom období sa rozdiel v riziku 
nezamestnanosti medzi študijnými a učebnými odbormi zvyšoval. V sezóne 2013/14 dosiahol 
rozdiel až 6,8 percentuálnych bodov v prospech študijných odborov. 

 

9. Od roku 2004 sa výrazný klesajúci trend počtu žiakov preniesol aj na vývoj absolventov 
učebných odborov. Do roku 2014 sa ich počet znížil z 19,2 tisíc na 7,2 tisíc, t. j. až o 62,5 %. 
Pokles o ďalších 14 % by mal trvať až do roku 2020, keď by malo končiť 6,2 tisíc absolventov. 
V nasledujúcom období sa ich počet bude zvyšovať, a to na približne 6,7 tisíc.  
 
 10. Najväčší rozsah nezamestnanosti v cieľových  skupinách učebných odborov 
zaznamenali v máji 2015  strojárstvo a ostatná kovospracúvacia výroba II (554 absolventov) a 
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stavebníctvo, geodézia a kartografia (504). Najnižší rozsah nezamestnanosti mala 
elektrotechnika (52).   
 

 V jednotlivých učebných odboroch bol najväčší počet nezamestnaných evidovaný 
v odboroch autoopravár-mechanik (324 absolventov) a murár (236). Stredný rozsah 
nezamestnanosti dosahovali stolár (132),  cukrár (119), inštalatér (72), autoopravár 
(60) a mechanizátor lesnej výroby (54). Početnosť v ostatných odboroch bola menšia 
ako 50. 

 
 

11. Najvyššie riziko nezamestnanosti 28,9 % zaznamenali v máji 2015 zhodne dve skupiny 
učebných odborov:  poľnohospodárstvo, lesné hospodárstvo a rozvoj vidieka II. 
a stavebníctvo, geodézia a kartografia. V okolí dvadsať percentnej úrovne sa nachádzali 
skupiny spracovanie dreva a výroba hudobných nástrojov (20,9 %) a potravinárstvo (19,1 %). 
Relatívne nízke riziko vykazovala elektrotechnika (12,6 %). 
 

 Najvyššiu absolventskú mieru nezamestnanosti zaznamenali učebné odbory klampiar-
stavebná výroba (66,7 %) a poľnohospodár-služby  (57,1 %). Vysoká miera 
nezamestnanosti bola aj v prípade odborov podlahár (44,4 %) a elektromechanik (41,7 
%).  
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